
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

RESOLVE:

NOMEAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, para o 

Cargo em Comissão de Diretor Técnico de Defesa Agropecuária 

e Florestal, Código GEP-DAS 011-5, com lotação na ADEPARÁ, a 

contar de 01/02/2011.

PORTARIA Nº 127/2011-ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 

de setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 

seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:

NOMEAR o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, 

para o Cargo em Comissão de, Código GEP-DAS 011-4, com 

lotação na Gerência de Defesa Animal - GEDA, a contar de 

01/02/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202524

Termo Aditivo: 3

Data de Assinatura: 04/01/2011

Vigência: 08/01/2011 a 08/01/2012

Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 

imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Marabá-Pa, por 

12 (doze) meses.

Contrato: 64

Exercício: 2008

Contratado: CLAUDIO ROBERTO BORGES

Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Nova Marabá, s/nº

CEP. 68505-510 - Marabá/PA

Complemento: Folha 17

Telefone: 9132101116 

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CESSAO DO SERVIDOR SEM ONUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202527

PORTARIA Nº     /2011-ADEPARÁ, DE 08 DE  FEVEREIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Ofício nº 003/2011 - PMC , de 28 de janeiro 

de 2011, que solicita a cessão do servidor público efetivo.

CONSIDERANDO o Parecer nº 014/11 – Projur, de 19 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

CEDER o servidor ANGELO ROGERIO MORAIS DE OLIVEIRA, 

matrícula 54188544/1, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 01/02/2011, para a 

Prefeitura Municipal de Curuçá - Pará, com ônus para o Órgão de 

destino até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral

EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202516

PORTARIA Nº 125/2011 - ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 60, inciso I e II, Art. 

61 e Art. 62 da lei nº 5.810/94.

CONSIDERANDO, o memo 019/2011-DG.

R E S O L V E:

EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 

com lotação na Gerência de Defesa Animal - GEDA, a contar de 

01/02/2011 a servidora:

DAS. SERVIDOR

1 GEP. DAS 011-4 ANDREA MARIA GOES NEGRAO

PORTARIA Nº 126/2011 - ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 60, inciso I e II, Art. 

61 e Art. 62 da lei nº 5.810/94.

CONSIDERANDO, o memo 018/2011-DG.

R E S O L V E:

EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 

a contar de 01/02/2011:

DAS. SERVIDOR

1 GEP. DAS 011-5 GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202517

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/01/2011
Vigência: 17/01/2011 a 17/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de São Félix do 
Xingu-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 53
Exercício: 2008
Contratado: AGRORUAL XINGU LTDA - A RURALISTA
Endereço: Av Piauí, Bairro: Centro, 515
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Complemento: C/JK
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202513

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 04/01/2011 a 04/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Vigia-Pa, por 12 
(doze) meses.
Contrato: 74
Exercício: 2008
Contratado: DARCI MARIA DA SILVA PIEDADE
Endereço: Av Barão de Guarajá, Bairro: Centro, 716
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202509

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 02/01/2011 a 02/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que funciona o estacionamento da frota de veículos da 
ADEPARÁ, no município de Belém-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 29
Exercício: 2010
Contratado: MARIA JOSÉ SANTOS GOMES
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 521
CEP. 66070-080 - Belém/PA

Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202698

PORTARIA Nº. 24 /2010-SEEL, DE 09 DE FEVEREIRO DE 

2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER em exercício, 

no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 

6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, 

RESOLVE:

DESIGNAR o Sr. JOAQUIM RAFAEL NUNES BRAZ, a exercer a 

função de gerente de segurança do Estádio Olímpico do Pará 

“Jornalista Edgar Proença”, sem prejuízo da remuneração, a 

contar de 01 de janeiro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 

FEVEREIRO DE 2011.

CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

Secretário-Adjunto

SUSPENDER PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202601

PORTARIA Nº 040 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011

SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 112 de 10.04.2008, 

publicada no D.O.E nº 31.147 de 11.04.2008 que designou a 

servidora ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA, identidade 

funcional 2011166-1, para atuar como Agente de Controle 

Interno desta Secretaria, a contar de 01.01.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 02 de fevereiro de 2011.

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202717
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços nº 003/2011, do tipo 
Menor Preço, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada na área de engenharia e arquitetura 
para a prestação de serviços técnicos de elaboração de 
Projeto Executivo para execução de Pavimentação de 
Vias Urbanas do Município de Soure, no Estado do Pará, 
conforme Projeto Básico (Anexo I), sob a forma de 
execução indireta no regime de empreitada por preço 
global, tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
HOMOLOGO a licitação supracitada e ADJUDICO o seu objeto à 
empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado no edital e 
apresentar preços compatíveis aos estimados para esta licitação.
Empresa: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
CNPJ nº 08.610-914/0001-86
Valor global do contrato: R$-19.900,00 (dezenove mil e 
novecentos reais).
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR


